
7
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 06/2024 - GAB/SECULT, DE 20 DE MAIO DE 2024. 
 

 Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos termos do 
Art.117 da Lei 14.133/21. 
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA no uso de suas atribuições legais e 
administrativas, conferidas pelo Decreto de Nº. 1.353, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.: 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor Hugo Alberto Tomkiwitz Junior, Assessor Técnico, 

Matrícula Funcional nº 460745, e na sua ausência e impedimentos Yann Douglas Moraes 
de Souza, Coord. Técnico, Matrícula Funcional nº 460893 para atuar como Fiscal do 
Contrato nº 003/2024 - SECULT/PMA, firmado entre a Prefeitura Municipal de 
Ananindeua, através da Secretaria Municipal de Cultura e a empresa CASA AMARELA 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 09.601.413/0001- 04, 
cujo objeto é a Contratação de empresa para realizações de shows artísticos do 
espetáculo “APRÓXIMA ESTAÇÃO” com ator Cacá Carvalho como parte da programação 
do Teatro Municipal de Ananindeua. 

 
 Art. 2º No uso de suas atribuições o servidor responderá pela fiscalização e 
movimentação de todo o expediente relacionado ao contrato, podendo para tanto praticar 
os atos administrativos para sua execução. 
 
 Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Ananindeua, 20 de maio de 2024. 
 

EDIENE RIBEIRO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Cultura - SECULT 

 
PORTARIA Nº 07/2024-GAB/SECULT, DE 11 DE JUNHO DE 2024. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE ANANINDEUA, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o art. 72, da Lei Orgânica do Município Nº 0942 de 04 de abril de 1990 
e ainda: Considerando as atribuições legais da Secretaria Municipal de Cultura, no uso de 
suas atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro de 
2021.   
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º DESIGNAR O servidor FERNANDO AUGUSTO MONTALVÃO DAS NEVES, 
matrícula funcional nº. 460940, para exercer a função de ASSESSOR JURÍDICO da 
Secretaria Municipal de Cultura de Ananindeua - SECULT.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Ananindeua, 11 de junho de 2024. 
 

MARCIO CLAY FARIA DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Cultura - SECULT 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2024 – SECULT/PMA 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT/PMA. 
 
CONTRATADA: CASA AMARELA PRODUÇÕES ARTÍSTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 09.601.413/0001-04, com sede rua Cayowaa, nº 1583/apto. 12, Sumaré, 

Município de São Paulo CEP: 01258-011, neste ato representada por GERALDO JOSE 
DE LEMOS PRADO, brasileiro, empresário, CPF/MF nº 086.445.002-87, Carteira de 
Identidade n° 2113320 SSP/PA, residente e domiciliado á Av. Governador José Malcher, 
660, Ed. João C Figueiredo, 301, Bairro Nazaré, Município Belém. 
 
OBJETO: O presente instrumento é a Contratação de empresa para realizações de shows 
artísticos do ESPETÁCULO “A PRÓXIMA ESTAÇÃO” com ator Cacá Carvalho como 
programação do Teatro Municipal de Ananindeua, para atender as necessidades desta 
Secretaria Municipal de Cultura – SECULT. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 
Funcional programática: 1339200072427 - Promoção de Eventos Culturais 
Natureza da despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Sub - elemento: 3390399900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte dos Recursos: 25000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor Global: R$ 100.000,00 
 
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias contados a partir da data de assinatura. 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA. 
 
DATA DA ASSINATURA:  20 de maio de 2024. 
 

EDIENE RIBEIRO DOS SANTOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 
 

 
 

ATA DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO DE 
POLITICA CULTURAL DE ANANINDEUA 

 
Em cumprimento ao Regulamento das Eleições dos Conselheiros da Sociedade 

Civil de Política Cultural de Ananindeua, documento anexo a Portaria SECULT nº 
02/2024, torna-se pública a ata de eleição. Eleição ocorrida no auditório da Universidade 
Estácio de Sá – Estácio dividida em 3 dias, cada dia com dois períodos, manhã e tarde.  

No dia 27 de maio do ano corrente, às 09h foi dado início ao 1º Fórum do dia - 
Segmento de Comunidades Tradicionais, estabelecido para ocorrer das 09h às 10h30min, 
os candidatos inscritos no processo eleitoral, Sr. Denilson da Silva Rodrigues e Paulo 
Otas Maria Rodrigues, não compareceram ao ato, registra-se também a ausência de 
eleitores. 

2º Fórum do dia - Segmento de Cultura Popular e Artesanato, estabelecido para 
ocorrer das 10h30min até as 12h, o candidato inscrito no processo eleitoral o Sr. William 
Mateus Paixão dos Santos Sousa e os eleitores, não compareceram ao ato. Às 12h 
encerrou-se o 1º período das eleições. 

Às 14h, iniciou-se o 2º período, do 1º dia de eleições, com o 3º Fórum do dia - 
Segmento de Artes Visuais, estabelecido para ocorrer das 14h às 15h30min, registrou-
se a presença dos candidatos inscritos, a Sra. Maria de Fátima Lopes de Azevedo e o Sr. 
Milton José da Rocha Santos, foram contabilizados 5 votos para a Sra. Maria de Fátima 
e 3 votos para o Sr. Milton. Assim sendo, a Titular da cadeira do Segmento de Artes 
visuais é a Sra. Maria de Fátima Lopes de Azevedo e o Suplente o Sr. Milton José da 
Rocha Santos.  

Às 15h40min iniciou o 4º Fórum do dia - Segmento de Artes Cênicas. Estavam 
presentes os candidatos inscritos a Sra. Leila Joelma Correia Modesto, Sr. Josiel 
Monteiro Silva e o Sr. Jackson Alfaia Ferreira, registrou-se a ausência dos candidatos 
inscritos Sr. Jucelino Tavares da Silva e o Sr. Hugo Leandro Ferreira França. Foram 
contabilizados 6 votos para a Sra. Leila Joelma, 2 votos para o Sr. Josiel e 1 voto para 
o Sr. Jackson Alfaia Ferreira. Assim sendo, a Titular da cadeira do Segmento de Artes 
Cênicas é a Sra. Leila Joelma e o suplente o Sr. Josiel Monteiro Silva Correia Modesto.  

Às 17h30min foi finalizado o primeiro dia de eleições. 
No dia 28 de maio ocorreu o 2º dia, de Eleição do Conselho de Política Cultural 

de Ananindeua, iniciando com o fórum do segmento de Carimbó, estabelecido para ocorrer 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE CULTURA 

 

CONSELHO MUNICIPAL DO  
PATRIMONIO CULTURAL 

 


		2024-05-20T12:14:58-0300
	EDIENE RIBEIRO DOS SANTOS:15147894268




